
G:0üiERNO REGIONAL 
AREQmPA 

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA 

~~~ 
N° 908-2015-GRl!/GR 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ley N° 30281 se aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Afto Fiscal 2015, en la 
que se comprenden las transferencias de recursos para los Gobiernos Regionales; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 949-20 14-GRA/PR, se promulga el Presupuesto 
Institucional de Apertura de Ingresos y Egresos pata el Afto .FiscaJ 2015, del Pliego 443 Gobierno Regional del 
Departamento de Arequipa; 

Que, el Artículo 40° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411 Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo N° 304-2012-EF, establece que las modificaciones presupuestarias en 
el Nivel Funcional Programático son aprobadas mediante Resolución del Titular del Pliego o el que haga sus veces, 
la misma que es complementada con la Directiva N° 005-2010-EFI76.01 modificada por Resolución Directoral· 
W 022-2011-EFI50.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria Afio FiscaI201~"; 

Que, el pago de las pensiones continuas tienen un grado prioritario e ineludible de atención por parte de las 
Unidades EJecutoras conforman tes del Pliego 443 Gobierno Regional del Departamento de Arequipa; 

Que, de acuerdo a la evaluación presupuestal de proyección de gastos al31 de diciembre del 2015 en la 
Fuente de Financiamiento de Recursos Ordinarios, a las Unidades Ejecutoras 001 Sede Arequipa, 002 Trabajo 
Arequipa, lOO Agricultura Arequipa, 200 Transportes Arequipa y 403 Salud Camaná, se ha determinado la 
disponibilidad de recursos con que contarían cada una de ellas, en la Genérica de Gastos 2.2. Pensiones y Otras 
Prestaciones Sociales, a favor de las Unidades Ejecutoras 301 Colegio Militar Francisco Bolognesi, 302 Educación 
Arequipa Norte, 303 Educación Arequipa Norte, 401 Hospital Goyeneche y 405 Salud Red Periférica Arequipa, las 
cuales requieren un reforzamiento de mayores recursos presupuestales en dich?l Genérica de Gastos, para la 
atención de pago de pensiones continuas; 

Que, la Ley N° 30281 Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015, en relación a la 
ejecución d!l modificaciones presupuestales de las Genéricas de Gastos 2.1 Personal y Obligaciones Sociales y 2.2 
Pensiones y Otras Prestaciones Sociales, presenta restricciones y también condiciones para la realización de estas, a 
las cuales se debe dar estricto cumplimiento; 

QUe, de acuerdo a lo expuesto en el considerando anterior, es necesario emitir la Resolución Autoritativa 
que apruebe una Modificación PresupuestaJ entre Unidades Ejecutoras en el Nivel Funcional Programático del 
Presupuesto Institucional del Pliego 4~3" Gobierno Regional del Departamento de Arequipa, para el Año Fiscal 
2015, en la Fuente de Financiamiento de Recursos Ordinarios, en el marco de lo !lstablecido en el Artículo 7° del 
Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411 Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, con lo cual se están 
adoptando las medidas más adecuadas en materia presupuestal, según lo expuesto en los considerandos anteriores; 

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411 Ley General del 
Sistema Nacional de. Presupuesto aprobado por Decreto Supremo N° 304-20 12-EF, Ley N° 30281 Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Ai'ioFiscal 2015, Directiva N° 005-20l0-EFI76.01 y modificatorias 
"Directiva para la Ejecución Presupuestaria - Ai'io Fiscal 2015", en uso de las facultades y atribuciones contenidas 
en la Ley N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, modificada por la Ley N° 27902, propuesta y visación 
de la Oficina Regional de Planeamiento, Presupuesto y Ordenamiento Territorial mediante Informe N° 1079-2015-
GRAlORPPOT-OPT, visación de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica y Gerencia General Regional; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Autorizar una Modificación Presupuestaria en el Nivel Funcional Programático entre 
Unidades Ejecutoras en el Presupuesto Institucional del Pliego 443 Gobierno Regional de Arequipa, para el Afio 
Fiscal 2015, por el monto de SI. 802,559.00, en la Genérica de Gasto 2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales, 
Fuente de Financiamiento de Recursos Ordinarios, de acuerdo a lo expuesto en la parte considerativa y detalle 
siguiente: . 

SECCIÓN SEGUNDA 
PLIEGO 
FTE.FfO. 
TIPO DE RECURSO 

INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS 
443 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 
1. RECURSOS ORDINARIOS 
O. RECURSOS ORDINARIOS 



... ;¡y. " . . . : ..... " >, . , ~ ' ',: 
{.' ... " ,: 

,\ ~ ::". . . . 
~';-. -i':'/ 

DE LAS: 

UNIDAD EJECUTORA 
Categoría Presupuestal 
Producto 
Actividad 
Fuente de Financiamiento 
Categoría de Gasto 
Genérica de Gasto 

UNIDAD EJECUTORA 
Categoría Presupuestal 
Producto 
Actividad 
Fuente de Financiamiento 
Categoría de Gasto 
Genérica de Gasto 

Categoría Presupuestal 
Producto 
Actividad 
Fuente de Financiamiento 
Categorfa de Gasto 
Genérica de Gasto 

UNIDAD EJECUTORA 
Categoría Presupuestal 
Producto 
Actividad 
Fuente de Financiamiento 
Categoría de Gasto 
Genérica de Gasto 

UNIDAD EJECUTORA 
Categoría Presupuestal 
Producto 
Actividad 
Fuente de Financiamiento 

~ , Categoría de Gasto .,. \ 

~ i Genérica de Gasto 
" 'ti 

UNIDAD EJECUTORA 
Categoría Presupuestal 
Producto 
Actividad 
Fuente de Financiamiento 
Categoría de Gasto 
Genérica de Gasto 

ALAS: 

UNIDAD EJECUTORA 
Categoría Presupuestal 
Producto 
Actividad 
Fuente de Financiamiento 
Categoría de Gasto 
Genérica de Gasto 

001 SEDE AREOUIPA 
Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en Productos 
3999999 Sin Producto 
5000991 Obligaciones Previsionales 

.' 1. Recursos Ordinarios 
Gastos CorrIentes 
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 

TOTALU.E. 

002 TRABAJO ARE-QUIPA 
Acciones Centrales 
3999999 Sin Producto 
5000003 Gestión Administrativa 
l. Recursos Ordinarios 
Gastos Corrientes 
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 

Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en Productos 
3999999 Sin Producto 
5000991 Obligaciones Previsionales 
i. Recursos Ordinarios 
Gastos Corrientes 
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 

TOTALU.E. 

100 AGRICULTURA AREOUIP A 
Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en Productos 
3999999 Sin Producto 
5000991 Obligaciones Previsionales 
1.. Recursos Ordinarios 
Gastos Corrientes 
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 

TOTALU.E. 

200 TRANSPORTES AREOUIP A 
Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en Productos 
3999999 Sin Producto 
5000991 Obligaciones PrevisionaJes 
l. Recursos Ordinarios 
Gastos Corrientes 
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 

TOTALU.E. 

403 SALUD CAMANÁ 
Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en Productos 
3999999 Sin Producto 
5000991 Obligaciones Previsionales 
1. Recursos Ordinarios 
Gastos Corrientes 
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 

TOTALU.E. 
TOTAL RECURSOS HABILITADORES 

301 COLEGIO MILITAR FRANCISCO BOLOGNESI 
Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en Productos 
3999999 Sin Producto 
5000991 Obligaciones Previsionales 
1. Recursos Ordinarios 
Gastos Corrientes 
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 

TOTALU.E. 

191,057.00 
191,057.00 

45,548.00 

88,611.00 
134,159.00 

237,343.00 
237,343.00 

170,000.00 
170,000.00 

70,000.00 
70,000.00 

802,559.00 

8,788.00 
8,788.00 

I ~_ 



GOBIERNO REGIONAL 
AREQUIPA 

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA 

~~~ 

UNIDAD EJECUTORA 
Categoría Presupuestal 
Producto 
Actividad 
Fuente de Financiami~nto 
Categoría de Gasto 
Genérica de Gasto 

UNIDAD EJECUTORA 
Categoría Presupuestal 
Producto 
Actividad 
Fuente de Financiamiento 
Categoría de Gasto 
Genérica de Gasto 

UNIDAD EJECUTORA 
Categoría Presupuestal 
Producto 
Actividad 

N° 900-2015-GRA/GR 

302 EDUCACIÓN AREOUIP A NORTE 
Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en Productos 
3999999 Sin Producto 
5000991 Obligaciones Previsionales 
l . Recursos Ordinarios 
Gastos Corrientes 
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sóciales 

TOTALU.E. 

303 EDUCACIÓN AREOUIPA SUR 
Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en.Productos 
3999999 Sin Producto 
5000991 Obligaciones Previsionales 
l. Recursos Ordinarios 
Gastos Corrientes 
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 

TOTALU.E. 

401 HOSPITAL GOYENECHE 
Asignaciones Presupuestarias que no Reliultan en Productos 
3999999 Sin Producto 

541,110.00 
541,110.00 

127,661.00 
127,661.00 

. ',,~' -i :,'.> , Fuente de Financiamiento 

/. '( .' ~' v ·, ' ,'" '. ': ' ~\ Categoría de Gasto 

5000991 Obligaciones Previsionales 
1. Recursos Ordinarios 
Gastos Corrientes 

g~ ~) Genérica de Gasto 
":: .. - \.;';'," 

2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 
. TOTALU.E. 

120,000.00 
120,000.00 

" - '" , '.J' 
' 1 .' .•. . ' 

" UNIDAD EJECUTORA , 405 SALUD RED PERIFÉRICA AREOUlPA 
Categoría Presupuestal 
Producto 
Actividad 
Fuente de Financiamiento 
Categoría de Gasto 
Genérica de Gasto 

Asignaciones Presupuestarias que no Resultan en Productos 
3999999 Sin Producto ' 
5000991 Obligaciones Previsionales 
1. Recursos Ordinarios , 
Gastos Corrientes 
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 

TOTALU.E. 
TOTAL RECURSOS HABILITADOS 

5,000.00 
5,000.00 

802,559.00 

Articulo 2°.- Las Unidades Ejecutoras 301 Colegio Militar Francisco Bolognesi, 302 Educación Arequipa 
Norte, 303 Educación Arequipa Sur, 401 Hospital Goyeneche y 405 Salud Red Periférica Arequipa cautelarán la 
correcta administración de los recursos públicos materia de la 'presente Resolución, la misma que no convalida 
acciones de gasto que no se cifl.an a la normatividad presupuestal establecida, ni tampoco constituye autorización 
para ejecutar egresos que se encuentren restringidos en la Ley N° 30281 Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Mo Fiscal 2015, bajo responsabilidad del Titular de la Unidad Ejecutora, Oficina Regional de Administración o 
quienes hagan sus veces y demás Directivos relacionados con la ejecución presupuesta! de dicha Unidad Ejecutora. 

Artículo 3°.- Las Unidades Ejecutoras 001 Sede Arequipa, 002 Trabajo Arequipa, 100 Agricultura 
Arequipa, 200 Transportes Arequipa, 301 Colegio Militar Francisco Bolognesi, 302 Educación Arequipa Norte, 
303 Educación Arequipa Sur, 401 Hospital Goyeneche, 403 Salud Camaná y 405 Salud Red Periférica Arequipa, 
elaboran las Notas de Modificación Presupuestaria de acuerdo a la Estructura Funcional Programática y/o 
Estratégica, Actividad y Genérica de Gasto aprobada en la presente Resolución, debiendo efectuar la desagregación 
respectiva, de acuerdo a la normatividad presupuestal vigente y legalidad de gasto establecida, respecto a las 
Habilitaciones o Anulaciones, según corresponda. 



Articulo 4°._ Transcrfbase la presente Resolución a la Dirección General del Presupuesto Público, 
Unidades Ejecutoras 001 Sedé Arequipa, 002 Trabajo Arequipa, 100 Agricultura Arequipa, 200 Transportes 
Arequipa, 301 Colegio Militar Francisco Bolognesi, 302 Educación Arequipa Norte, 303 Educación Arequipa Sur, 
401 Hospital Goyeneche, 403 Salud Camaná, 405 Salud Red Periférica Arequipa y demás dependencias 
administrativas del Gobierno Regional del Departamento de Arequipa 

Dada en la Sede Central del Gobierno Regional del Departamento de Arequipa, . a los eu ATR O 
días del mes de DICTh"'1LBRE '; . . del Dos Mil Quince. 

Regfstrese y Comuníquese 

EGIONAI. DE AREQUIPA 

~~ • eTOR RAúlCADENAS 
GOBERNADoR REGIONAl. (e) 

... 

. -


